cÂuaRA MUNTcTPAL
Mffi T§N§ffiÂL §ÂMP&I#

A VOZ SAMPAIENSE

ruotcaçÃo N" ors/zozs, DE 14 DE FEvEREtRo DE 202s.

Exma. Sra. Presidente da Câmara Municipal de General Sampaio

EMENTA: lndica ao Sr. Prefeito Municipal, que seja

realizado o recapeamento da passagem molhada da

comunidade de Pedras Pretas, neste Município.

O Vereador Felipe Vieira de Cdstro, signatário do PSB, nos termos do art. L73, do
Regimento lnterno, lNDlCA. ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal de General Sampaio,toão
Poula Sqles Cordeiro, após ouvido o soberano plenário, a proceder com obra de
recapeamento da passagem molhada da comunidade de Pedras Pretas, neste
Município.

Sala das Sessões do Plenário Vereador Delfino Peixoto Gomes,, âos 14 de fevereiro de
2425

Felipe Castro
Vereodor - PSB

JUSTIFICATIVA

Senhoro Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhora Vereadora,

O recapeamento de uma passagem molhada é um serviço de manutenção e reparo que
visa garantir a segurança e durabilidade do equipamento.

Passagens molhadas são muito comuns em zonas rurais como também em cidades
pequenas no Brasil, pois é uma opção menos onerosa para se dar sequência em vias
que vencem obstáculos de água.

O recapeamento daquele equipamento de tráfego irá viabilizar a circulação de pessoas

e veículos em suas aüvidades diárias, moradores e condutores de veículos que ficam
prejudicados no período invernoso, visto que surgiram vários buracos e, quando cheios
de água, confundem os motoristas, e isso pode danificar os veículos e até mesmo
causar acidentes.

A execução da obra permitirá maior conforto aos munícipes em seus deslocamentos,
melhoria significaüva para a segurança e da qualidade de vida.

Rua losé Félix, S/N, Centro, CEP: 62738-OO0, Ceneral Sampaio-CE

E-mail: camaramunicipalgeneral@gmail.com / Site: camarageneralsampaio.ce.gov.br

cNpl {MF) N": 23,489-891/ooot-97 / Fone: (85} 5357-to2B

t